9

Администрация муниципального района «Могочинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  июня 2021 года

           №  353
г. Могоча
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств на территории муниципального района
«Могочинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Могочинский район» (приложение №1).

2. Утвердить примерную номенклатуру и объемы запасов продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории муниципального района «Могочинский район» (приложение №2).

3. Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Могочинский район» производить за счет средств бюджета муниципального района.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального района создать соответствующие резервы материальных ресурсов в целях гражданской обороны.
5. Постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 23.05.2017 №253 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств» считать утратившим силу.

6. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
           7. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по экономическому и территориальному развитию Е.А. Евдокимова.

Глава муниципального района

«Могочинский район                                                                     А.А. Сорокотягин

Приложение №1
Утвержден

 постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»

 № 353 от 10 июня 2021 года
ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Могочинский район»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет основные принципы создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются ‑ запасы) на территории муниципального района «Могочинский район».

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера.

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их администрацией муниципального района «Могочинский район» (далее – муниципальное образование) и организациями, находящимися в пределах административных границ муниципального образования (далее - организации), и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. Вместо приобретения и хранения запасов или части этих запасов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

5. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты и создаются в период непосредственной подготовки к переводу
на работу в условиях военного времени.

6. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки
и радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.

8. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются:

1) администрацией муниципального образования ‑ для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований
и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Администрация муниципального образования и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают
и содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.

9. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими
их органами и организациями исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов
или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы (резервы), накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципального образования, которые используются в целях гражданской обороны с момента введения
в действие плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.

10. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования.

11. Администрация муниципального образования:

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в запасе;

2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас;

3) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в запас;

4) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса;

5) организует доставку материальных ресурсов запаса в районы проведения АСДНР;

6) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запаса;

7) осуществляет контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

8) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

9) подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов запаса.

12. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен
на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.

13. Отбор организаций на экстренную поставку отдельных видов материальных ресурсов проводится администрацией муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

14. Администрация муниципального образования осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
15. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение запаса, производится за счет средств местного бюджета.

16. Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями ‑ в администрацию муниципального образования;

б) администрацией муниципального образования – в Правительство Забайкальского края.

17. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется
по решению руководителя гражданской обороны ‑ главы муниципального образования или лица, его замещающего, на основании представления администрации муниципального образования и оформляется письменным распоряжением.

18. Запасы муниципального образования, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы муниципального образования.

19. Созданные запасы материальных ресурсов хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Складские помещения, используемые для хранения запасов, должны удовлетворять соответствующим требованиям нормативной технической документации (стандартам, техническим условиям и т.д.). Требования
к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также
к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

20. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение №2
Утверждены

 постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»

 № 353 от 10 июня  2021 года
Номенклатура и объем запасов материальных ресурсов, созданных в целях гражданской обороны на территории муниципального района

«Могочинский район»

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Ед.

измерения
	Кол-во

	1. Продовольствие

	1.
	Сухари, галеты из муки пшеничной 2 сорта
	кг.
	35,5

	2.
	Сухари, галеты из муки пшеничной 1 сорта
	кг.
	35,5

	3.
	Мука разная
	кг.
	5,25

	4.
	Крупа разная
	кг.
	22,75

	5.
	Макаронные изделия
	кг.
	7,0

	6.
	Консервы молочные
	кг.
	35,0

	7.
	Консервы мясные
	кг.
	35,0

	8.
	Консервы рыбные
	кг.
	26,25

	9.
	Жиры
	кг.
	17,5

	10.
	Сахар
	кг.
	17,5

	12.
	Соль
	кг.
	5

	13.
	Чай
	кг.
	2

	15.
	Вода питьевая, бутилированная
	литр.
	350

	2. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	т.
	2

	2.
	Дизельное топливо
	т.
	2

	3. Медицинские средства

	1
	Активированный уголь № 10 (таблетки)
	уп.
	30

	2
	Амоксициллин № 10 (таблетки)
	уп.
	20

	3
	Аскорбиновая кислота № 200 (таблетки)
	уп.
	20

	4
	Атенолол № 20 (таблетки)
	уп.
	20

	5
	Ацетилсалициловая кислота № 10 (таблетки)
	уп.
	30

	6
	Ацетилцистеин (гранулы для приготовления раствора, для приема внутрь)
	уп.
	10

	7
	Ацикловир № 20 (крем или мазь для наружного применения)
	шт.
	10

	8
	Бекламетазон (аэрозоль для ингаляций)
	шт.
	10

	9
	Бисакодил (суппозитории ректальные)
	уп.
	5

	10
	Бриллиантовый зеленый (раствор для наружного применения спиртовой)
	бут.
	30

	11
	Верапамил (таблетки)
	уп.
	10

	12
	Гидрокортизон (крем или мазь для наружного применения)
	шт.
	10

	13
	Гидрохлортиазит (таблетки)
	уп.
	5

	14
	Дексаметазон (капли глазные)
	шт.
	10

	15
	Диклофенак 100 (таблетки)
	уп.
	10

	16
	Доксициклин № 10 (таблетки)
	уп.
	5

	17
	Дротаверин № 20 (таблетки)
	уп.
	20

	18
	Ибупрофен № 20 (таблетки)
	уп.
	20

	19
	Изосорбид мононитрат № 25
	уп.
	20

	20
	Изосорбида динитрат (таблетки)
	уп.
	10

	21
	Ингавирин (капсулы)
	уп.
	5

	22
	Йод+(Калия йодид+Этанол) (раствор для наружного применения)
	бут.
	50

	23
	Кагоцел № 10 (таблетки)
	уп.
	20

	24
	Каптоприл № 40 (таблетки)
	уп.
	10

	25
	Клотримазол № 6 (таблетки)
	уп.
	10

	26
	Ко-тримоксазол № 20 (таблетки)
	уп.
	10

	27
	Лоперамид № 10 (таблетки)
	уп.
	30

	28
	Лоратадин № 10 (таблетки)
	уп.
	30

	29
	Левоментола раствор в ментил изовалерате     № 10 (таблетки)
	уп.
	20

	30
	Метоклопромид № 50 (таблетки)
	уп.
	10

	31
	Мяты перечной масло+Фенобарбитал+Этилбромизовалеринат (капли для приема внутрь)
	бут.
	20

	32
	Нафазолин № 10 (капли)
	бут.
	20

	33
	Нитроголецирин № 40 (спрей подъязычный дозированный
	шт.
	5

	34
	Нифедипин№ 50 (таблетки)
	уп.
	10

	35
	Омепразол № 30 (таблетки)
	уп.
	30

	36
	Осельтамивир (порошок для приготовления суспензии)
	уп.
	2

	37
	Панкреатин № 60 (таблетки)
	уп.
	20

	38
	Парацетамол № 10 (таблетки)
	уп.
	30

	39
	Пилокарпин (капли глазные)
	бут.
	2

	41
	Сальбутамол (аэрозоль для ингаляций0
	бут.
	10

	42
	Сеннозид А+Б (таблетки)
	уп.
	30

	43
	Спиронолактон (таблетки)
	уп.
	10

	44
	Тетрациклин № 20 (таблетки)
	уп.
	10

	45
	Тимолол № 10 (капли глазные)
	бут.
	10

	46
	Фамотидин № 20 (таблетки)
	уп.
	10

	47
	Фуросемид (таблетки)
	уп.
	10

	48
	Хлорамфеникол (таблетки)
	уп.
	20

	49
	Хлоропирамин (таблетки)
	уп.
	20

	50
	Ципрофлоксацин 500,0 №10 (капли ушные)
	бут.
	10

	51
	Эналаприл № 10 (таблетки)
	уп.
	20

	52
	Бинт 5х10
	шт.
	50

	53
	Бинт 7х14
	шт.
	50

	54
	Марля
	м.
	20

	4. Вещевое имущество

	1.
	Электростанция переносная
	шт.
	1

	2.
	Мешок патологоанатомический
	шт.
	20

	3.
	Костюм Л-1
	шт.
	7

	5. Моющие средства

	1.
	Порошок
	пач.
	25

	2.
	Мыло туалетное
	шт.
	25

	3.
	Мыло хозяйственное
	шт.
	25